
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34048 73Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 4233/2019-DAF/CGP, DE 28/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3891/2019-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora ADRIANE SADALLA AQUINO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588495/1, lotada na Gerência do Posto Avançado 
da Antonio Barreto, onde se lê no período de 06/01/2020 a 05/02/2020, 
leia-se no período de 06/01/2020 a 04/02/2020, referente ao exercício de 
02.05.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 06/01/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4232/2019-DAF/CGP, DE 28/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3660/2019-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR, Técnico de 
Informática, matrícula 55587592/1, lotado na Diretoria de Tecnologia e 
Informática, onde se lê no período de 02/12/2019 a 31/01/2020, leia-
se no período de 02/12/2019 a 31/12/2019, referentes ao exercício 
05.03.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 02/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4231/2019-DAF/CGP, DE 28/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 3661/2019-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor WELLINGTON DE SOUZA COSTA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57201809/1, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, 
onde se lê no período de 02/12/2019 a 31/11/2019, leia-se no período 
de 02/12/2019 a 31/12/2019, referentes ao exercício 01.08.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 02/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4285/2019-DAF/CGP, DE 02/12/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 55001 de 25/11/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JANAÍNA DUTRA BARROS, Auxiliar de Trânsito, ma-
trícula 57175602/1, lotada na Gerência de Execução Financeira, 30 (trin-
ta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 16/10 a 
14/11/2019, conforme Laudo Médico nº 55001 de 25/11/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 16/10/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4284/2019-DAF/CGP, DE 02/12/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 54676, de 13/11/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servidor 
DAVYDSON BATISTA DO NASCIMENTO, Assistente de Trânsito, matrícula 
55588875/1, lotado na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, por 90 
(noventa) dias, no período de 30/09 a 28/12/2019, conforme Laudo Médi-
co nº 54676, de 13/11/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 30/09/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4287/2019-DAF/CGP, DE 02/12/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.12, no Processo 
2019/586006, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ariadne Oliveira Mota Durans, Assistente de Trân-
sito, matrícula 55588530/1, lotada na Coordenadoria de Controle de Pe-
nalidade/PROJUR, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 02 
a 31/12/2019, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 02/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4280/2019-DAF/CGP, DE 02/12/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no Processo 
2018/4793, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Patrícia de Fátima Cotta Lanhellas Trindade, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 80845560/1, lotada na Coordenadoria de Con-
trole de Penalidade/PROJUR, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 28/11 a 27/12/2019, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 28/11/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4276/2019-DAF/CGP, DE 02/12/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio, através 
do Parecer nº 613/2010-PROJUR, no Processo 2010/30871,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Roselya Lima de Amorim, Assistente Técnica, ma-
trícula 3266354/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo de Planejamen-
to, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no período de 09/12/2019 a 
07/03/2020, referentes aos triênios 1990/1993 (60 dias) e 1993/1996 (30 
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 09/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4275/2019-DAF/CGP, DE 02/12/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio, através 
do Despacho às fl s.05, no Processo 2019/582742,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Kelly da Silva Alves, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57227729/1, lotada na Gerência de Operação e Fis-
calização de Trânsito da Capital, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no 
período de 23/12/2019 a 21/03/2020, referentes aos triênios 2010/2013 
(30 dias) e 2013/2016 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 23/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 502686
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3296/2019-DAF/CGP, DE 25/09/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/432544;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Juliana Pelegrini de Castro, matrícula n° 5945888/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-878,00
3339036-R$:-200,00
3339039-R$:-922,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Adiministrativo de Financeiro


